



MARINHA DO BRASIL
GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS
Processo Administrativo nº 63453.000244/2026-21

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
51200/xxx/2026/00, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO GRUPAMENTO DE NAVIOS
HIDROCEANOGRÁFICOS E A EMPRESA XXXXX.

A União, por intermédio do Grupamento de Navios Hidroceanográficos, com sede na Rua Barão de Jaceguai s/n, na cidade de Niterói, Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.502/0453-26, neste ato representado pelo Capitão de Mar e Guerra LUIZ RICARDO BATISTA RAMALHO, designado pela Portaria nº 71/MB/MD, de 10 de março de 2025, publicada no DOU nº 47 de 11 de março de 2025, portador da matrícula funcional nº 05.9606.90, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa .XXXXXXXXXXXXX inscrita no CNPJ/MF sob o nº xx.xxx.xxx/xxxx-xx, sediada na [ENDEREÇO] doravante designado CONTRATADO, neste ato representada por [NOME] conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nºNUP e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 90007/2026, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a eventual contratação de serviço, com fornecimento de sobressalentes, para realização da revisão de 2.400 horas dos dois motores de combustão auxiliar (MCA) Volvo Penta TD120AHC do Navio Oceanográfico “Antares”, subordinado ao Grupamento de Navios Hidroceanográficos (GNHo), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

1.2. Objeto da contratação:

GRUPO I						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	UF	QTD	VALOR UN	VALOR TOTAL
01	Serviço em campo de desmontagem, análise, montagem, regulagem,	2321	UN	02	R\$ 92.195,04	R\$ 184.390,08

	teste, funcionamento do motor e prova de mar.					
02	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em cabeçote	2321	UN	12	R\$ 4.036,50	R\$ 48.438,00
03	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em trocador de calor	2321	UN	02	R\$ 4.605,75	R\$ 9.211,50
04	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em turbina	2321	UN	02	R\$ 6.106,50	R\$ 12.213,00
05	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em resfriador de óleo	2321	UN	02	R\$ 3.208,50	R\$ 6.417,00
06	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em mufla	2321	UN	02	R\$ 3.467,25	R\$ 6.934,50
07	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em bico injetor	2321	UN	12	R\$ 1.4293,75	R\$ 15.525,00
08	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em bomba injetora	2321	UN	02	R\$ 7.503,75	R\$ 15.007,50
09	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em bomba de circulação	2321	UN	02	R\$ 3.467,25	R\$ 6.934,50
10	Serviço em bancada de limpeza, inspeção, revisão e teste em bomba de água salgada	2321	UN	02	R\$ 1.966,50	R\$ 3.933,00
VALOR SERVIÇO						R\$ 309.004,08

GRUPO II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UF	QTD	VALOR UN	VALOR TOTAL
11	JG DE CAMISA 876567	612806	UN	12	R\$ 9.653,00	R\$ 115.836,00

12	BUCHA - 423147	620784	UN	12	R\$ 252,00	R\$ 3.024,00
13	JOGO DE ARRUELA DE ENCOST - 21267844	614039	UN	2	R\$ 313,60	R\$ 627,20
14	JOGO MANCAL - 270449	600728	UN	14	R\$ 302,40	R\$ 4.233,60
15	JUNTA - 862604	600215	UN	2	R\$ 403,20	R\$ 806,40
16	BUJAO - 952075	610781	UN	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80
17	JUNTA - 1556907	600215	UN	12	R\$ 33,60	R\$ 403,20
18	ANEL-O - 949657	600227	UN	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80
19	JUNTA - 18665	600215	UN	6	R\$ 22,40	R\$ 134,40
20	JUNTA - 18818	600215	UN	2	R\$ 84,40	R\$ 168,80
21	JUNTA TAMPA DE INSPECAO - 469823	608493	UN	4	R\$ 117,60	R\$ 470,40
22	ANEL DE VEDACAO - 469846	621062	UN	12	R\$ 22,40	R\$ 268,80
23	JUNTA - 862604	600215	UN	2	R\$ 430,93	R\$ 861,86
24	GUIA DA VALVULA - 422320	608221	UN	12	R\$ 145,60	R\$ 1.747,20
25	GUIA DA VALVULA - 11129092	608221	UN	12	R\$ 128,80	R\$ 1.545,60
26	JUNTA - 469205	600215	UN	12	R\$ 33,60	R\$ 403,20
27	JUNTA - 469327	600215	UN	24	R\$ 21,00	R\$ 504,00
28	ANEL DE VEDACAO - 468210	621062	UN	12	R\$ 16,80	R\$ 201,60
29	VALVULA - 468303	601597	UN	12	R\$ 991,20	R\$ 11.894,40
30	VALVULA DE ADMISSAO - 468302	608215	UN	12	R\$ 497,00	R\$ 5.964,00
31	MOLA DE VALVULA - 468066	613601	UN	24	R\$ 50,40	R\$ 1.209,60
32	MOLA DA VALVULA - 468067	613601	UN	24	R\$ 190,40	R\$ 4.569,60
33	ARRUELA MOLA DA VALVULA S - 468064	605184	UN	12	R\$ 319,20	R\$ 3.830,40
34	CHAVETA DA VALVULA - 402418	609321	UN	24	R\$ 28,00	R\$ 672,00
35	VALVE COLLET - 468305	609321	UN	24	R\$ 22,40	R\$ 537,60
36	JUNTA - 424692	600215	UN	12	R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
37	JUNTA - 1275379	600215	UN	12	R\$ 33,60	R\$ 403,20
38	KIT DE JUNTAS - 275548	608720	UN	12	R\$ 655,20	R\$ 7.862,40
39	RETENTOR DO VIRABREQUIM - 20441697	602601	UN	2	R\$ 991,20	R\$ 1.982,40
40	ANEL ESPACADOR - 821767	608388	UN	2	R\$ 1.859,20	R\$ 3.718,40
41	ANEL-O - 949658	600227	UN	4	R\$ 22,40	R\$ 89,60
42	ANEL-O - 949657	600227	UN	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80
43	GASKET - 424603	287769	UN	2	R\$ 67,20	R\$ 134,40

44	ANEL-O - 949721	600227	UN	2	R\$ 33,60	R\$ 67,20
45	JUNTA - 947620	600215	UN	24	R\$ 11,20	R\$ 268,80
46	ANEL DE VEDACAO - 470263	621062	UN	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
47	ANEL-O - 925067	600227	UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
48	JUNTA - 957184	600215	UN	8	R\$ 5,60	R\$ 44,80
49	JUNTA - 947620	600215	UN	8	R\$ 11,20	R\$ 89,60
50	JUNTA - 957189	600215	UN	8	R\$ 22,40	R\$ 179,20
51	ANEL-O - 949657	600227	UN	4	R\$ 22,40	R\$ 89,60
52	FILTRO DE OLEO - 423135	618719	UN	4	R\$ 117,60	R\$ 470,40
53	ANEL-O - 925059	600227	UN	2	R\$ 5,60	R\$ 11,20
54	JUNTA - 468557	600215	UN	2	R\$ 112,00	R\$ 224,00
55	ANEL DE VEDACAO - 941666	621062	UN	2	R\$ 431,20	R\$ 862,40
56	ANEL DE VEDACAO - 424983	621062	UN	2	R\$ 459,20	R\$ 918,40
57	JUNTA - 422626	600215	UN	2	R\$ 100,80	R\$ 201,60
58	RETENTOR - 420213	606817	UN	2	R\$ 112,00	R\$ 224,00
59	ELEMENTO DO FILTRO - 243619	625654	UN	4	R\$ 196,00	R\$ 784,00
60	JUNTA - 11996	600215	UN	4	R\$ 22,40	R\$ 89,60
61	JUNTA - 957181	600215	UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
62	JUNTA - 11994	600215	UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
63	JUNTA - 957171	600215	UN	24	R\$ 11,20	R\$ 268,80
64	JUNTA - 947621	600215	UN	2	R\$ 16,80	R\$ 33,60
65	ANEL DE VEDACAO - 846460	621062	UN	2	R\$ 145,60	R\$ 291,20
66	ANEL DE VEDACAO - 846458	621062	UN	2	R\$ 145,60	R\$ 291,20
67	JUNTA - 947620	600215	UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
68	JUNTA - 18671	600215	UN	14	R\$ 33,60	R\$ 470,40
69	JUNTA - 957171	600215	UN	6	R\$ 11,20	R\$ 67,20
70	JUNTA - 957181	600215	UN	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
71	JUNTA - 957178	600215	UN	14	R\$ 16,80	R\$ 235,20
72	JUNTA - 11998	600215	UN	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
73	JUNTA - 957173	600215	UN	4	R\$ 19,60	R\$ 78,40
74	JUNTA - 11994	600215	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
75	JUNTA - 18666	600215	UN	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
76	JUNTA - 18671	600215	UN	6	R\$ 39,20	R\$ 235,20
77	JUNTA - 845953	600215	UN	24	R\$ 134,40	R\$ 3.225,60
78	JUNTA - 957178	600215	UN	4	R\$ 16,80	R\$ 67,20
79	ANEL-O - 977016	600227	UN	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
80	ANODO DE ZINCO - 823661	611149	UN	2	R\$ 168,00	R\$ 336,00

81	ANEL-O - 925092	600227	UN	8	R\$ 110,20	R\$ 881,60
82	JUNTA - 836169	600215	UN	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
83	BOMBA D'AGUA - 866585	607509	UN	2	R\$ 11.305,00	R\$ 22.610,00
84	ANEL DE VEDACAO - 1676432	621062	UN	2	R\$ 240,80	R\$ 481,60
85	ROLAMENTO ESFERICO - 1660609	612329	UN	2	R\$ 123,20	R\$ 246,40
86	JUNTA - 423351	600215	UN	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80
87	JUNTA - 423352	600215	UN	2	R\$ 100,80	R\$ 201,60
88	ANEL DE RETENCAO - 914533	607511	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
89	ANEL DE RETENCAO - 914462	607511	UN	2	R\$ 16,80	R\$ 33,60
90	DEFLETOR - 837705	242069	UN	2	R\$ 750,40	R\$ 1.500,80
91	ROLAMENTO DE ESFERA - 3825779	472585	UN	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
92	ANEL DE VEDACAO - 958856	621062	UN	2	R\$ 257,60	R\$ 515,20
93	ANEL-O - 190418	600227	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
94	JUNTA - 947170	600215	UN	2	R\$ 50,40	R\$ 100,80
95	ANEL-O - 949660	600227	UN	2	R\$ 151,20	R\$ 302,40
96	JUNTA - 957171	600215	UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
97	JUNTA - 11994	600215	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
989	KIT DE RECONDICIONAMENTO - 875461	475968	UN	2	R\$ 3.381,00	R\$ 6.762,00
99	ANODO DE ZINCO - 823661	611149	UN	8	R\$ 168,00	R\$ 1.344,00
100	ANEL DE VEDACAO - 416033	621062	UN	6	R\$ 22,40	R\$ 134,40
101	ANEL O - 925278	600227	UN	8	R\$ 134,40	R\$ 1.075,20
102	ANEL-O - 955977	600227	UN	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80
103	JUNTA - 836169	600215	UN	8	R\$ 42,00	R\$ 336,00
104	JUNTA - 3827398	600215	UN	2	R\$ 593,60	R\$ 1.187,20
105	ANEL DE VEDACAO - 836746	621062	UN	2	R\$ 526,40	R\$ 1.052,80
106	JUNTA - 3827400	600215	UN	2	R\$ 974,40	R\$ 1.948,80
107	JUNTA - 842137	600215	UN	2	R\$ 78,40	R\$ 156,80
108	JUNTA - 11996	600215	UN	4	R\$ 22,40	R\$ 89,60
109	JUNTA - 423352	600215	UN	2	R\$ 112,00	R\$ 224,00
110	ANEL DE VEDACAO - 822575	621062	UN	12	R\$ 49,00	R\$ 588,00
111	JUNTA - 843584	600215	UN	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
112	FILTRO DE AR - 842280	608020	UN	4	R\$ 2.150,00	R\$ 8.600,00
113	JUNTA - 190957	600215	UN	16	R\$ 11,40	R\$ 182,40

114	JUNTA - 942703	600215	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
115	JUNTA - 957181	600215	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
116	JUNTA - 1543360	600215	UN	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
117	JUNTA - 20784537	600215	UN	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
118	JUNTA - 22206133	600215	UN	2	R\$ 19,80	R\$ 39,60
119	JUNTA - 1556907	600215	UN	2	R\$ 33,60	R\$ 67,20
120	ANEL-O - 925078	600227	UN	4	R\$ 44,80	R\$ 179,20
121	ANEL-O - 925082	600227	UN	8	R\$ 112,00	R\$ 896,00
122	ANEL-O - 925027	600227	UN	4	R\$ 16,80	R\$ 67,20
123	JUNTA - 947620	600215	UN	8	R\$ 11,20	R\$ 89,60
124	ANEL-O - 960168	600227	UN	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
125	ANEL-O - 925095	600227	UN	2	R\$ 44,80	R\$ 89,60
126	ANEL RETENTOR - 975610	607511	UN	2	R\$ 25,20	R\$ 50,40
127	JUNTA - 3888837	600215	UN	4	R\$ 77,00	R\$ 308,00
128	JUNTA - 843584	600215	UN	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
129	WEAR KIT - 21951406	604739	UN	2	R\$ 3.007,20	R\$ 6.014,40
130	SHAFT KIT - 21951481	604739	UN	2	R\$ 4.158,00	R\$ 8.316,00
131	IMPULSOR 24699834	604739	UN	2	R\$ 488,40	R\$ 976,80
132	LIQUIDO REFRIGERANTE VERDE 5 L - 22567233	625621	UN	24	R\$ 352,80	R\$ 8.467,20
133	OLEO VDS4.5 15W-40 20L - 23909461	606043	UN	4	R\$ 658,50	R\$ 2.634,00
134	ADESIVO - 22618324	601571	UN	2	R\$ 884,80	R\$ 1.769,60
135	SILICONE DE VEDACAO - 1161231	619106	UN	4	R\$ 302,40	R\$ 1.209,60
136	BUCHA - 423147	620784	UN	12	R\$ 252,00	R\$ 3.024,00
137	PARAFUSO FLANGEADO - 1545479	625511	UN	12	R\$ 47,60	R\$ 571,20
138	JUNTA - 862591	600215	UN	2	R\$ 145,60	R\$ 291,20
139	JUNTA - 862595	600215	UN	6	R\$ 1.388,80	R\$ 8.332,80
140	JUNTA - 862597	600215	UN	2	R\$ 448,00	R\$ 896,00
141	ANEL-O - 925057	600227	UN	4	R\$ 5,60	R\$ 22,40
142	BUCHA - 422077	620784	UN	2	R\$ 96,80	R\$ 193,60
143	BUCHA - 422078	620784	UN	2	R\$ 112,70	R\$ 225,40
144	BUCHA - 422079	620784	UN	2	R\$ 154,00	R\$ 308,00
145	BUCHA - 422080	620784	UN	2	R\$ 100,80	R\$ 201,60
146	BUCHA - 422081	620784	UN	2	R\$ 154,00	R\$ 308,00
147	BUCHA - 422082	620784	UN	2	R\$ 154,00	R\$ 308,00
148	ANEL DE VEDACAO - 422413	621062	UN	12	R\$ 33,60	R\$ 403,20
149	JUNTA - 422171	600215	UN	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80
150	JUNTA - 863715	600215	UN	2	R\$ 345,20	R\$ 690,40
151	JUNTA - 470534	600215	UN	12	R\$ 78,40	R\$ 940,80

152	ANEL DE BORRACHA - 423174	617516	UN	12	R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
153	GASKET - 862590	287769	UN	2	R\$ 324,80	R\$ 649,60
154	JUNTA - 862593	600215	UN	2	R\$ 548,80	R\$ 1.097,60
155	JUNTA - 957175	600215	UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
156	PINO - 950543	600744	UN	24	R\$ 22,40	R\$ 537,60
VALOR MATERIAL						R\$ 293.860,46
Valor Total						R\$ 602.864,54

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 6 meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R\$ XXXX,XX

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE

7.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são aquelas definidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. São obrigações do Contratante:

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência;

8.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

8.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.1.8.1. A Administração terá o prazo de *1 (um) mês*, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 1 mês.

8.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.1.1. Manter preposto aceito pela Administração no local do serviço para representá-lo na execução do contrato.

9.1.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.1.3. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.1.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.1.5. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

9.1.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

9.1.7. Comunicar ao Fiscal do contrato tempestivamente, observada a urgência da situação, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual, não ultrapassando o prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

9.1.8. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.1.9. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.1.10. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

9.1.11. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

9.1.12. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.1.13. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

9.1.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

9.1.15. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); e

9.1.16. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10. CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As regras acerca de infrações e sanções administrativas referentes à execução do contrato são aquelas definidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

12.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.5. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.6. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.7. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.8. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.8.1. Do balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.8.2. Da relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.8.3. Das indenizações e multas.

12.9. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

12.10. O CONTRATANTE poderá ainda:

12.10.1. nos casos de obrigação de pagamento de multa pelo CONTRATADO, reter a garantia prestada a ser executada, conforme legislação que rege a matéria; e

12.10.2. nos casos em que houver necessidade de ressarcimento de prejuízos causados à Administração, nos termos do inciso IV do art. 139 da Lei n.º 14.133, de 2021, reter os eventuais créditos existentes em favor do CONTRATADO decorrentes do contrato.

12.10.3. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o CONTRATADO mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

- I. Gestão/Unidade: xxxx/751200
- II. Fonte de Recursos: xx
- III. Programa de Trabalho: xxxx
- IV. Elemento de Despesa: xxxxxx
- V. Plano Interno: xx

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

15.5. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Justiça Federal em Niterói, Seção Judiciária de Rio de Janeiro para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

LUIZ RICARDO BATISTA RAMALHO

Capitão de Mar e Guerra

Ordenador de Despesa

REPRESENTANTE DO GNHo

Representante da empresa

Representante Legal da Empresa

REPRESENTANTE DA CONTRATADA